FEAST OF CHRIST THE KING

Errors? help@extraordinaryform.org

This feast was instituted by Pope Pius XI at the close of the Holy Year, 1925. The purpose of the Holy Father was to bring home to all mankind the fact that Christ is King not merely over individuals, but over families and societies, over states and nations, over rulers and tribunals as well. The duty of Catholics is to hasten the return of the world to His authority by their prayers, their influence, and their actions. They are reminded that they must courageously fight under His royal banner, with the weapons of the spirit, for the rights of God and of His Church.

The last Sunday of October was chosen for the feast, the Sunday preceding All Saints, because during this month the liturgical year draws to its close and thus the mysteries of Jesus Christ are fittingly completed and crowned by the liturgical festival of Christ, the King. On the same day also will annually take place the consecration of mankind to the Sacred Heart of Jesus. Christ is proclaimed King of all mankind both in the Old and the New Testament. David, Isaias, Daniel and Zacharias in plainest terms predicted the kingship or the kingdom of the future Messiah. At the coming of Christ the Angel Gabriel announced that "of His Kingdom there shall be no end." The Savior Himself declared His kingship before Pilate. But His kingdom, though in this world, was not to be of this world. On the last day He will present Himself together with His kingdom to His Father, when all His enemies shall have been put under His feet.

INTROIT Apocalypse 5: 12; 1: 6

Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. (Ps. 71: 1) Deus, iudicium tuum Regi da: et iustitiam tuam Filio Regis. Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen. Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem et sapientiam, et fortitudinem, et honorem. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum.

COLLECT

Omnipotens sempiterna Deus, qui in dilecto Filio tuo, universorum Rege, omnia instaurare voluisti: concede propitius; utunctae familiae Gentium, peccati vulnere disgregatae, ejus suavissimo subdantur imperio: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum.

EPISTLE Colossians 1: 12-20

Fratres: Grátias ágimus Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens: quia in ipse complacuit omnem plenitudinem inhabitare; et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus sive qua in terris, sive qua in caelis sunt, in Christo Jesu Domino nostro.